
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1408 DEL 31/12/2019 
 

 

Oggetto :  
SISTEMAZIONE LOCALI ACCESSORI E COMPLEMENTARI TEATRO  COMUNALE - CIG: 
Z812B517F6. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA GARANT S.R.L. DI TORINO - C.F. - 
P.I. 01701920017.           
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 168/2018 veniva approvato il progetto definitivo dell’opera “Restauro 
teatro storico comunale – completamento e allestimento” – CUP: D72C17000140002, di quadro 
economico pari ad €. 220.000,00; 

 con deliberazione di G.C. n° 186/2018 veniva approvato il progetto di “Restauro teatro storico 
comunale – completamento e allestimento” – CUP: D72C17000140002, a firma dell’Arch. Maria 
Teresa Noto - Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Cuorgnè, e dell’Ing. Rostagno, con 
importo di quadro economico pari a €. 220.000,00; 

 sul progetto di che trattasi veniva acquisita apposita autorizzazione ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s. 
m. e i.; 

 
Premesso altresì che: 

 con determinazione n. 1367 del 20/12/2019 veniva attivato il procedimento per l’affidamento 
dell’intervento di “sistemazione dei locali accessori e complementari del teatro comunale”, per 
l’importo presunto pari ad €. pari ad €. 32.688,05 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad €. 1.000,00, oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. 
m. e i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto, a 
mezzo del portale telematico in dotazione dell’Ente; 

 con determinazione n. 1405 del 30/12/2019 veniva prorogato il termine per la presentazione delle 
offerte nel giorno 30/12/2019 alle ore 13:30; 

 
Dato atto che: 
 la lettera di invito prot. n° 22.655 del 20/12/2019 e suo disciplinare veniva inviata ad operatori 

economici che seguono: 
 ditta Garant s.r.l. di Torino c.f. – p.i. 01701920017; 
 ditta Chiavazza s.r.l. di Torino c.f. – p.i. 05651220013; 

 
  entro il termine fissato per la presentazione delle offerte risultano pervenute sul portale telematico le 

documentazioni da parte delle ditte che seguono: 
ditta Garant s.r.l. di Torino c.f. – p.i. 01701920017 che ha offerto il ribasso pari al 2% che applicato 
all’importo lavori soggetto a ribasso pari ad €. 31.688,05oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso risulta l’importo netto di aggiudicazione pari ad €. 32.054,29 oltre IVA 22%, il tutto per 
complessivi €. 39.106,23; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

 
Accertato che: 

 ai sensi dell’art. 35, comma 1) lettera ) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. l’appalto di che trattasi non 
risulta di rilevanza comunitaria; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 



 

 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Dato atto che con lo sblocca cantieri viene sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’obbligo, per i Comuni non 
capoluogo, di procedere tramite centrali di committenza, unioni di comuni o stazioni uniche appaltanti (ex 
art. 37 comma 4). 
 
Dato atto altresì che l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzione 
attive di CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Accertato che la spesa complessiva presunta di €. 39.106,23 trova copertura al cap. 3.172 nel Bilancio 2019; 
 
Dato atto che: 

 che la ditta offerente è in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali come 
risulta da specifico DURC acquisito in data 30/12/2019 valido fino al 28/01/2020; 

 sono in corso le verifiche circa i requisiti dichiarati dalla ditta in sede di offerta; 
 la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento dei lavori di “sistemazione dei locali accessori e 
complementari del teatro comunale”,  alla ditta Garant s.r.l. di Torino c.f. – p.i. 01701920017, a seguito del 
ribasso offerto di 2%  che applicato all’importo lavori soggetto a ribasso pari ad €. 31.688,05oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso risulta l’importo netto di aggiudicazione pari ad €. 32.054,29 oltre IVA 
22%, il tutto per complessivi €. 39.106,23; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 e ss. mm. e ii. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021 e ss. mm. ii. 

- le successive variazioni degli atti succitati; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 



 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
 

1. di affidare i lavori di “Sistemazione dei locali accessori e complementari del teatro comunale”,  alla 
ditta Garant s.r.l., con sede in Torino, in via Ettore de Sonnaz, n. 11 c.f. – p.i. 01701920017, a 
seguito del ribasso offerto di 2% che applicato all’importo lavori soggetto a ribasso pari ad €. 
31.688,05oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso risulta l’importo netto di aggiudicazione 
pari ad €. 32.054,29 oltre IVA 22%, il tutto per complessivi €. 39.106,23; 
 

2. di dare atto che: 
a) I lavori dovranno essere svolti a perfetta regola d’arte in linea con il progetto approvato in 

premessa ed con quanto previsto nel disciplinare per la procedura di affidamento al fine di 
consentire il completamento della sistemazione dei locali accessori entro il mese di febbraio 
2020; 

b) i rapporti fra le parti verranno regolarizzati con lettera secondo gli usi del commercio; 

c)  la spesa complessiva di € 39.106,23 comprensiva di IVA pari ad €. 7.051,94 trova 
copertura nel Bilancio 2019 come segue: 

 

Importo Capitolo PEG Esigibilità 

€. 39.106,23 3.172 2019 
 

3. di dare atto che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z812B517F6; 

4. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Arch. Katia. Massoglia e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


